
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 17.08.2023 г. № 467-ПА 

г. Камышлов 

 

Об утверждении Плана мероприятий месячника, посвященного 

празднованию Дню народов Среднего Урала и Дню пенсионера на 

территории Камышловского муниципального района в 2023 году 

 

В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области                      

от 23 сентября 2008 года № 1022-УГ «О праздниках Свердловской области», в 

целях повышения уровня и качества жизни пенсионеров в Камышловском 

муниципальном районе, подготовки и проведению мероприятий, приуроченных 

ко Дню пенсионера и Дню народов Среднего Урала, проводимых на 

территории Камышловского муниципального района, руководствуясь статьями 

5, 30 Устава Камышловского муниципального района, Администрация 

Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий месячника, посвященного 

празднованию Дню народов Среднего Урала и Дню пенсионера на территории 

Камышловского муниципального района в 2023 году (прилагается). 

2. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

района В.Ю. Якимова. 

 

 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                         О.А. Макарян 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Камышловского муниципального 

района 

от 17.08.2023 г. № 467-ПА 

 

План  

мероприятий месячника, посвященного празднованию Дню народов Среднего Урала и Дню пенсионера 

на территории Камышловского муниципального района в 2023 году 

 
№ Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

проведения 

 

Краткое описание 

мероприятия (формат 

мероприятия, в рамках 

мероприятия запланировано 

награждение, чаепитие и т.п.) 

 

Ответственный за 

мероприятие 

(ФИО, должность, 

телефон, электронная 

почта) 

Планируемое 

количество 

участников 

 

Мероприятия, посвященные Дню народов Среднего Урала   

1.  Камышловский 

муниципальный 

район 

Книжная 

выставка «День 

народов 

Среднего 

Урала» 

21.08.2023- 

31.08.2023 

В рамках книжной выставки, 

посетителям будут представ-

лены книги об Урале: сказки, 

фольклор, блюда националь-

ной кухни, литература о наро-

дах, населяющих наш край. 

Колясникова А.А., 

методист, 

+7(343)752-49-48, 

mkic.kamr-n@yandex.ru 

20 чел.  

2.  Калиновское 

сельское 

поселение 

«Культура 

народов 

Среднего 

Урала» 
15.07.2023-

30.07.2023 

Книжно-иллюстративная 

выставка. На выставке пред-

тавлены красочные книжные 

издания по истории заселения 

уральской земли, фольклору, 

прикладному искусству, о 

традициях, обычаях, обрядах 

больших и малых народов, 

проживающих на Урале. 

Иванова Г. В., 

библиотекарь,  

тел. 83437541140, 

kdc-elan@mail.ru 

100 чел. 

 



 3 

3.    «Легенды и 

сказки народов 

Среднего 

Урала» 
28.07.2023 

Квиз. Участники игры ответят 

на вопросы по сказкам и 

легендам народов, населяю-

щих Средний Урал, которые 

передаются из поколения в 

поколение 

Иванова Г. В., 

библиотекарь,  

тел. 83437541140, 

kdc-elan@mail.ru 
20 чел. 

 

4.  «Гора 

самоцветов» по 

сказкам 

народов Урала 

29.07.2023 

Детская интерактивная 

программа. Игрокам 

предстоит пройти три тура: 

узнать легенды, познакомить-

ся с преданиями коренных 

народов Урала, вспомнить и 

ответить на вопросы по сказам 

Бажова. После викторины 

дети сыграют в народные 

подвижные игры. 

Иванова Г. В., 

библиотекарь, 

тел. 83437541140, 

kdc-elan@mail.ru  

15 чел. 

 

5.  «Живи в стиле 

танца» 

04.09.2023 

Открытый урок национальных 

танцев участников студии 

«Ремикс». Участники освоят и 

закрепят элементы народного 

танца 

Андреева О. А., 

балетмейстер, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru  

25 чел. 

 

6.  «Традиции 

народов 

Урала» 22.08.2023-

26.08.2023 

Размещение информационных 

статей в соц. сети и на сайте 

МКУ «КДЦ КСП». 

Публикации в соц. сетях о 

культуре народов, 

населяющих Урал 

Минеев Д. В., 

менеджер культурно-

массового досуга, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru  

400 чел. 

 

7.  «В единстве и 

братстве сила 

Урала» 

27.08.2023 

II Фестиваль национальных 

культур народов Среднего 

Урала. Участники фестиваля 

на сцене представят 

национальные костюмы, 

традиционные танцы, 

прозвучат песни на башкирс-

Найданова А. Н., 

худ.руководитель, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru  

 

300 чел. 

 

mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru


 4 

ком, белорусском, казахском, 

татарском, коми-пермятском и 

русском языках, зрителям 

будет предложено принять 

участие в национальных играх 

народов Среднего Урала. 

8.  «Вкусы моего 

народа» 

27.08.2023 

Тематический день нацио-

нальной кухни. Во время 

проведения фестиваля будут 

работать площадки от 

организаций, представляющих 

нац. кухни. 

Минеев Д. В., 

менеджер культурно-

массового досуга, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

100 чел. 

 

9.  «Националь-

ный колорит» 

27.08.2023 

Этно-марафон. Проведение 

национальных спортивных игр 

на воздухе 

Степулева А. В., 

менеджер культурно-

массового досуга, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

50 чел. 

 

10.  «В единстве - 

сила» 

28.08.2023 

Викторина. Участникам 

предлагается совершить 

экскурс в историю заселения 

Урала, ответить на вопросы 

викторины, охватывающие 

темы краеведения, культуры 

народов Среднего Урала, нац. 

промыслы и ремесла, 

фольклор. 

Минеев Д. В., менеджер 

культурно-массового 

досуга, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru  27 чел. 

 

11.  «Уральские 

сказки» 
01.09.2023 

Кинопоказ. Показ мультфиль-

мов по сказкам народов 

Урала. 

Найданова А. Н., 

худ.руководитель, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru  

30 чел. 

 

12.  «Шире круг» 

01.08.2023-

27.08.2023 

Онлайн-конкурс талантов 

культур народов Среднего 

Урала 

Найданова А. Н., 

худ.руководитель, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

40 чел. 

 

mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru


 5 

13.  Галкинское 

сельское 

поселение 

Квест – игра 

«Я живу на 

Урале»- для 

детей детского 

сада 

05.09.2023 Значимость данного 

мероприятия заключалась в 

том, чтобы закрепить знания у 

детей на изученную им тему 

«Народы Урала» (знакомство 

осуществляется на базе 

МКДОУ Куровский детский 

сад) в течение недели в 

интересной форме. Маршрут, 

который мы разработали, 

будет достаточно разнообраз-

ный, так как детям предложе-

ны разные формы заданий, так 

же игры. Дети закрепят в 

игровой форме ранее получен-

ные знания о традициях и 

обычаях Народов, проживаю-

щих на Урале. 

Штульберг Марина 

Николаевна 

Заведующий Куровским 

СДК 

8(900) 2077597 

kurovskiydk@yandex.ru 

30 чел.  

14.   Познаватель-

ная игровая 

программа 

«На Урале ты и 

я»  

05.09.2023 Знакомство учащихся с 

материальной и духовной 

культурой народов Среднего 

Урала 

Штульберг Марина 

Николаевна 

Заведующий Куровским 

СДК 

8(900) 2077597 

kurovskiydk@yandex.ru 

25 чел.  

15.   Познаватель-

ная программа 

«День народов 

Среднего 

Урала» 

05.09.2023 Познавательная программа 

для детей и подростков о 

традициях народов Среднего 

Урала 

Анохина Валентина 

Борисовна 

Художественный 

руководитель 

Квашнинского СДК 

8(982)7599022 

pachieva_valentina@mail.ru 

30 чел.  



 6 

16.  Познаватель-

ная программа 

«День народов 

Среднего 

Урала» 

05.09.2023 Познавательная программа 

для детей и подростков о 

традициях народов Среднего 

Урала 

Анохина Валентина 

Борисовна 

Художественный 

руководитель 

Квашнинского СДК 

8(982)7599022 

pachieva_valentina@mail.ru 

30 чел.  

17.  Познаватель-

ная программа 

«День народов 

Среднего 

Урала» 

05.09.2023 Познавательная программа 

для детей и подростков о 

традициях народов Среднего 

Урала 

Анохина Валентина 

Борисовна 

Художественный 

руководитель 

Квашнинского СДК 

8(982)7599022 

pachieva_valentina@mail.ru 

30 чел.  

18.   Познаватель-

ная программа 

«День народов 

Среднего 

Урала» 

05.09.2023 Познавательная программа 

для детей и подростков о 

традициях народов Среднего 

Урала 

Анохина Валентина 

Борисовна 

Художественный 

руководитель 

Квашнинского СДК 

8(982)7599022 

pachieva_valentina@mail.ru 

30 чел.  

19.  Познаватель-

ная программа 

«День народов 

Среднего 

Урала» 

05.09.2023 Познавательная программа 

для детей и подростков о 

традициях народов Среднего 

Урала 

Анохина Валентина 

Борисовна 

Художественный 

руководитель 

Квашнинского СДК 

8(982)7599022 

pachieva_valentina@mail.ru 

30 чел.  

20.  Игровая 

познаватель-

ная программа  

«Игры народов 

Урала» 

05.09.2023 Воспитывать интерес у детей и 

подростков своего села к 

истории. В каждой игре знать о 

предмете той или иной игры, в 

каком году играли, какое 

количество людей. 

Потапова Инна 

Геннадьевна 

Заведующий Большепуль-

никовским клубом 

8(950)2090362 

innapotapova2014@mail.ru 

15 чел.  



 7 

21.  Интерактивная 

выставка «Мы 

живем семьей 

единой!» 

25.08.2023-

09.09.2023 

На выставке будут представ-

лены костюмы народов 

России, описанием их 

географического положения, 

традиции, обычаев. 

Чикунова Ирина 

Геннадьевна 

Заведующий Галкинским 

СДК 

8(912)2056768 

iren05ch@mail.ru 

50 чел.  

22.  Онлайн – квиз 

«Народы 

Среднего 

Урала: удиви-

тельные факты 

и загадки» 

05.09.2023 Онлайн квиз проверит 

участников в знании о 

народах, проживающих на 

территории России. 

Чикунова Ирина 

Геннадьевна 

Заведующий Галкинским 

СДК 

8(912)2056768 

iren05ch@mail.ru 

30 чел.  

23.  Конкурс 

рисунков 

«Традиции, 

которые нас 

объединяют» 

01.09.2023-

10.09.2023 

Конкурс рисунков среди 

жителей сел, разных 

национальностей. 

Чикунова Ирина 

Геннадьевна 

Заведующий Галкинским 

СДК 

8(912)2056768 

iren05ch@mail.ru 

20 чел.  

24.   Выставка – 

путешествие 

«Разные 

народы – 

разные 

праздники» 

05.09.2023 Интерактивная выставка, где 

участники выбирают 

народность – знакомятся с его 

традиционной культурой.  

 

Садковская Анастасия 

Вячеславовна 

Художественный 

руководитель 

Кочневского СДК 

8(950)6318812 

30 чел.  

25.  Игровая 

познавательная 

программа 

«Забавы 

Народов сред-

него Урала» 

05.09.2023 В процессе программы, 

участники познакомятся с 

играми и забавами народов 

Среднего Урала». 

 

Садковская Анастасия 

Вячеславовна 

Художественный 

руководитель 

Кочневского СДК 

8(950)6318812 

25 чел.  

26.  Зареченское 

сельское 

поселение 

«Хоровод 

единства»  
Сентябрь 

Познавательно - игровая 

программа 

Дютерева Зинаида 

Борисовна, директор 

МКУК «Скатинский 

ЦНТД и И», 

30 чел.  



 8 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

27.  

«Игры народов 

Урала»  
Сентябрь 

Игровая программа Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

30 чел.  

28.  

«Наш Урал» Август 

Акция Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

100 чел.  

29.  

«Традиции и 

праздники 

народов 

Урала» 

Август 

Информационная страница Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

300 чел.  

30.  

«Блюдо 

национальной 

кухни» 

Сентябрь 

Поселенческий конкурс ко 

Дню народов среднего Урала 

Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

200 чел.  

31.   
«Традиции и 

обряды 

народов 

Среднего 

Урала»  

Сентябрь 

Познавательная программа 

для детей 

Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

50 чел.  

32.  «Народы 

Урала» 
Сентябрь 

Конкурсная программа Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

20 чел.  



 9 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

33.  

«Легенды и 

мифы народов 

Среднего 

Урала» 

Сентябрь 

Литературное путешествие, 

книжная выставка 

Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

25 чел.  

34.  

«Народы 

Среднего 

Урала» 

Сентябрь 

Выставка Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

50 чел.  

35.  

«Многоцветье 

сказок Урала» 
Сентябрь 

Час фольклора Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

20 чел.  

36.  

«Дружба без 

границ»  
Сентябрь 

Игровая программа Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

25 чел.  

37.  

«Сила в 

традиции» 

01.09.2023-

30.09.2023 

Фотовыставка Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

100 чел.  



 10 

38.  Восточное 

сельское 

поселение 

«Урал 

многонацио-

нальный» 

01.09.2023-

15.09.2023 

Конкурс детского рисунка Лемехова Наталья 

Юрьевна, 

директор СДК Восточный, 

89527427909, 

vostochniy.sdk@mail.ru 

50 чел.  

39.  «Народы 

Урала» 

10.09.2023 Серия информационных 

онлайн постов  

Н.В. Елизарова 

Библиотекарь 

89022714433 

elizarova.nv@mail.ru 

-  

40.  Онлайн 

викторина 

«Народы 

Среднего 

Урала» 

27.08.2023 Викторина на знание обычаев, 

традиций народов проживаю-

щих на территории Среднего 

Урала. 

Н.В. Елизарова 

Библиотекарь 

89022714433 

elizarova.nv@mail.ru 

-  

41.  Турслет для 

старшего 

поколения 

14.09.2023 

(дата 

может 

быть 

скорректи-

рована) 

Спортивные соревнования на 

свежем воздухе. Награждение 

команд 

Брагина Л.В. 

Директор СДК 

9995606519 

nikol.sdk@mail.ru 

Зайцева С.А. 

Худ. руководитель 

9126103110 

Сырба Т.В. 

Библиотекарь  

9533858044 

Некрасов С.А. 

Инструктор по спорту 

9120399601 

40 чел.  

Мероприятия, посвященные Дню пенсионера Свердловской области  

42.  Камышловский 

муниципаль-

ный район 

«Согреем 

ладони, 

разгладим 

морщины» 

28.08.2023-

01.10.2023 

Адресные поздравления полу-

чателей социальных услуг и 

граждан пожилого возраста, 

проживающих на участках 

социального обслуживания, с 

ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

участки социального 

обслуживания 

Заведующие отделениями 

30 чел. 

 

mailto:nikol.sdk@mail.ru


 11 

Днем пожилого человека, 

вручение открыток, сувени-

ров, изготовленных волонте-

рами дошкольных и школьных 

образовательных учреждений, 

организация мини-концертов 

на дому для маломобильных 

граждан 

социального 

обслуживания, 

8 (343 75) 2-01-72 

43.  «Какие наши 

годы!» 

29.09.2023 Вечер отдыха ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Лопатин Т.Н., 

специалист по социальной 

работе отделения профи-

лактики и социального 

сопровождения, 

8 (343 75) 2-01-72 

15 чел. 

 

44.  День села 

Обуховского 

31.08.2023 Участие в праздничной 

программе, посвященной Дню 

села Обуховского. 

Выступление танцевального 

ансамбля “Вдохновение”. 

ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Пестикова Т.Н, 

специалист по социальной 

работе отделения профи-

лактики и социального 

сопровождения, 

8 (343 75) 2-01-72 

20 чел. 

 

45.  «Мы молоды, 

удачливы, 

активны, 

веселы!» 

14.09.2023 Туристический слет для 

пенсионеров 

ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Пестикова Т.Н, 

специалист по социальной 

работе отделения профи-

лактики и социального 

сопровождения, 

8 (343 75) 2-01-72 

 

 

15 чел. 

 



 12 

46.  «Славим 

возраст 

золотой!» 

02.10.2023 Праздничная программа, 

посвященная Дню пожилого 

человека. 

ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Пестикова Т.Н, 

специалист по социальной 

работе отделения профи-

лактики и социального 

сопровождения, 

8 (343 75) 2-01-72 

17 чел. 

 

47.  «Парад цветов» 01.08.2023-

31.08.2023 

Выставка цветов ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Черемных Т.Н., 

специалист по социальной 

работе отделения профи-

лактики и социального 

сопровождения, 

8 (343 75) 2-01-72 

50 чел. 

 

48.  «Чудо овощ» 01.08.2023-

31.08.2023 

Выставка овощей ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Черемных Т.Н., 

специалист по социальной 

работе отделения профи-

лактики и социального 

сопровождения, 

8 (343 75) 2-01-72 

50 чел. 

 

49.  Посиделки 60+ 17.08.2023 

(дата 

может 

быть 

скорректи-

рована) 

Проведение чаепития  ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Клементьева Л.Г., 

заведующий отделением 

профилактик и социаль-

ного сопровождения, 

8 (343 75) 2-01-72 

20 чел. 

 

50.  «Будьте 

счастливы» 

20.09.2023 

(дата 

может 

Проведение концертной 

программы  

ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Лешкевич С.Ю., 

250 чел. 
 



 13 

быть 

скорректи-

рована) 

специалист по социальной 

работе отделения профи-

лактики и социального 

сопровождения, 

8 (343 75) 2-01-72 

51.  «Старые 

фильмы о 

главном» 

01.08.2023-

31.08.2023 

Показ фильмов ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Косенкова Л.И., 

заведующий отделением 

временного проживания, 

8 (343 75) 2-01-72 

40 чел. 

 

52.  «Танцевальная

разминка» 

18.09.2023 

(дата 

может 

быть 

скорректи-

рована) 

Проведение флешмоба ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Лешкевич С.Ю., 

специалист по социальной 

работе отделения профи-

лактики и социального 

сопровождения, 

8 (343 75) 2-01-72 

20 чел. 

 

53.  «Если молод 

душой 

человек…» 

29.09.2023 Проведение праздничного 

концерта 

ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Устьянцева Ю.С., 

специалист по социальной 

работе 

25 чел. 

 

54.  «Развиваем 

кругозор» 

24.08.2023 

(дата 

может 

быть 

скорректи-

рована) 

Посещение Богдановического 

краеведческого музея 

ГАУ «КЦСОН 

Камышловского района» 

Устьянцева Ю.С., 

специалист по социальной 

работе, 

8 (343 75) 2-01-72 

25 чел. 

 

55.  Районный 

праздник, 

посвященный 

Дню 

29.09.2023 

(дата 

может 

быть 

Проведение праздничной 

программы для пенсионеров 

администрации 

Камышловского 

Патрушева А.В.,  

Главный специалист 

отдела делопроизводства, 

муниципальной службы и 

25 чел. 

 



 14 

пенсионера скорректи-

рована) 

муниципального района с 

чаепитием  

контроля администрации 

Камышловского 

муниципального района,  

8 (343 75) 2-34-50,  

adm_kammr@mail.ru 

56.  Поздравление 

граждан, в 

связи, с 

традиционно 

считающимися 

юбилейными 

датами начиная 

с 90-летия, в 

связи со 

свадебным 

юбилеем либо 

награждением 

знаком отличия 

Свердловской 

области «Совет 

да любовь» 

01.08.2023-

31.08.2023 

Выезд Главы (либо замести-

теля Главы администрации) 

совместно с представителем 

из Управления социальной 

политики по г. Камышлову и 

Камышловскому району, а 

также председателем струк-

турного подразделения 

общественной организации 

«Совет ветеранов войны, 

труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов» 

на поздравление граждан, в 

связи, с традиционно считаю-

щимися юбилейными датами 

начиная с 90-летия, в связи со 

свадебным юбилеем либо 

награждением знаком отличия 

Свердловской области «Совет 

да любовь». 

Патрушева А.В.,  

Главный специалист 

отдела делопроизводства, 

муниципальной службы и 

контроля администрации 

Камышловского 

муниципального района,  

8 (343 75) 2-34-50,  

adm_kammr@mail.ru 

7 чел. 

 

57.  Калиновское 

сельское 

поселение 

«Разрешите 

пригласить вас 

в кино» 26.08.2023 

Кинолекторий к юбилею 

фильма «Белые росы», 

знакомство с историей съемок 

фильма, обсуждение сюжета, 

разговор о деревенском укладе  

Найданова А.Н., 

худ.руководитель, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

15 чел. 

 

58.  Торжественное 

собрание 

актива Совета 

ветеранов КСП 

27.08.2023 

Поздравление, награждение за 

активную жизненную 

позицию активистов Совета 

ветеранов 

Новикова Н.А., директор 

МКУ «КДЦ КСП», 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

10 чел. 

 

mailto:kdc-elan@mail.ru


 15 

59.  «Правовая 

защита 

пенсионеров» 

26.08.2023- 

15.09.2023 

Информационный стенд. 

Размещение правовой 

информации 

Найданова А.Н., 

худ.руководитель, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

75 чел. 

 

60.  «Мудрый 

возраст» 

Август-

сентябрь 

Уголок информации. 

Информирование жителей о 

конкурсах, о мероприятиях, в 

которых принимают участие 

люди старшего поколения, 

посещающие кружки КДЦ 

Найданова А.Н., 

худ.руководитель, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 
75 чел. 

 

61.  «Спас всего на 

свете припас» 

18.08. 2023 

Фольклорный час. Знакомство 

с обычаями и традициями 

празднования Медового, 

Яблочного и Орехового 

Спасов, в рамках клубного 

объединения «Элегия» 

Найданова А.Н., 

худ.руководитель, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 
20 чел. 

 

62.  «Песни от всей 

души» 

17.09. 2023 

Фольклорные посиделки. 

Исполнение народных песен, 

частушек. 

Хадыкин С.А., 

Распорядитель танцеваль-

ного вечера, ведущий 

дискотеки, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru  

30 чел. 

 

63.  «Волшебная 

бусинка» 

23.08.2023 

Мастер-класс по бисероплете-

нию. Каждый участник 

мастер-класса впервые 

попробует создать свое 

неповторимое украшение. 

Андреева О.А., 

балетмейстер, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

15 чел. 

 

64.   «В гармонии с 

возрастом» 

29.09.2023 

Пеший поход. Поход к 

местным природным и 

культурным 

достопримечательностям 

Степулева А.В., 

 менеджер культурно-

массового досуга, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru  

20 чел. 

 

65.   «Время новых 

побед» 
01.10.2023 

Игровая программа. 

Участники смогут проявить 

Минеев Д.В., 

менеджер культурно-
70 чел. 

 

mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru


 16 

свою эрудицию, расширить 

кругозор и интересно 

провести время.  

массового досуга, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

66.   «Тимуровская 

помощь» 
01.09.2023-

02.10.2023 

Социально – бытовая акция 

Адресная помощь одиноким 

пожилым и людям с ограни-

ченными возможностями 

Тунаева А.А., 

руководитель клубных 

формирований, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru  

40 чел. 

 

67.   «Бабушкины 

руки не знают 

скуки» 
28.08.2023-

25.09.2023 

Конкурс – выставка работ 

декоративно-прикладного 

творчества людей 

пенсионного возраста 

Тунаева А.А., 

руководитель клубных 

формирований, 

Иванова Г.В., 

библиотекарь 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

100 чел. 

 

68.   «Через годы, 

через 

расстояния» 
25.09.2023-

09.10.2023 

Выставка фотографий. 

Выставка фоторабот, на 

которых запечатлены будни 

калиновцев в прошлом и 

настоящем. 

Минеев Д.В., 

менеджер культурно-

массового досуга, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

120 чел. 

 

69.   «День добра и 

уважения» 
28.09.2023-

02.10.2023 

Образовательные уроки для 

учащихся начальных классов. 

Разговор с детьми об уваже-

нии к старшему поколению. 

Минеев Д.В., 

менеджер культурно-

массового досуга, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

40 чел. 

 

70.   «КДЦ 

приглашает 

друзей» 

27.08.2023, 

04.09.2023 

День открытых дверей в 

культурно-досуговом центре, 

знакомство с работой кружков 

и студий, запись участников. 

Найданова А.Н., 

худ.руководитель, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

- 

 

71.   «А у нас-

спортивный 

час» 04.09.2023 

Заседание клуба по интересам 

«Группа здоровья», обсужде-

ние планов на предстоящий 

период. 

Степулева А.В., 

менеджер культурно-

массового досуга, 

тел. +7 (904) 163-78-37, 

kdc-elan@mail.ru 

- 

 

mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru


 17 

72.   «Капустный 

разгуляй» 

12.09.2023 

Конкурсно - игровая програм-

ма. В ходе программы пройдет 

конкурс на лучшую презента-

цию капусты, чаепитие с 

пирогами. 

Иванова Г.В., 

библиотекарь, 

тел. 83437541140, 

kdc-elan@mail.ru  

- 

 

73.   «Газеты и 

журналы домой 

бесплатно» 
05.09.2023-

02.10.2023 

Добровольческая социальная 

акция, в ходе которой подпис-

ные периодические издания 

библиотеки доставляются на 

дом желающим. 

Иванова Г.В., 

библиотекарь, 

тел. 83437541140, 

kdc-elan@mail.ru 

- 

 

74.   «С мобильным 

на ты» 05.09.2023-

27.09.2023 

Обучающие консультации по 

работе с мобильными 

устройствами. 

Иванова Г.В., 

библиотекарь, 

тел. 83437541140, 

kdc-elan@mail.ru 

- 

 

75.  Галкинское 

сельское 

поселение 

 

Развлекательна

я программа  

«Я на пенсии 

сижу, время 

зря не 

провожу» 

26.08.2023 Участники программы 

расскажут о своих увлечениях 

на заслуженном отдыхе, 

проведут свои мастер – 

классы.  

Садковская Анастасия 

Вячеславовна 

Художественный 

руководитель 

Кочневского СДК 

8(950)6318812 

20 чел.  

76.   Концертная 

программа, 

посвященная 

Дню выборов  

« Творите 

добрые дела» 

10.09.2023 Концертная театрализованная 

программа с участием 

артистов Северного центра 

культуры 

Киселева Галина 

Александровна 

Заведующий Кочневским 

СДК 

89827619507 

kiselevagalina65@mail.ru 

50 чел.  

77.   Спортивная 

развлекатель-

ная программа 

«Серебряный 

турслет» 

27.09.2023 Для команд приготовлена 

туристическая полоса, где 

«серебряным» спортсменам 

предстоит пройти несколько 

этапов.  А еще домашнее 

задание - приготовить какое-

нибудь вкусное блюдо и 

показать творческий номер. 

Штульберг Марина 

Николаевна 

Заведующий Куровским 

СДК 

8(900) 2077597 

kurovskiydk@yandex.ru 

25-30 чел.  

mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru
mailto:kdc-elan@mail.ru


 18 

78.   Вечер – 

портрет 

«Педагог не 

звание, педагог 

призвание» 

07.09.2023 Тематический вечер посвящен 

году Педагога и наставника в 

России, будут приглашены 

педагоги села Куровское, а 

также будет представлена 

видео презентация о выдаю-

щихся педагогах, воспитате-

лях села Куровское. 

Штульберг Марина 

Николаевна 

Заведующий Куровским 

СДК 

8(900) 2077597 

kurovskiydk@yandex.ru 

25-30 чел.  

79.   Книжная 

выставка «В 

гармонии с 

возрастом» 

15.08.2023-

31.08.2023 

Выставка об увлечениях на 

заслуженном отдыхе. 

Анохина Валентина 

Борисовна 

Художественный 

руководитель 

Квашнинского СДК 

8(982)7599022 

pachieva_valentina@mail.ru 

45 чел.  

80.   Выставка 

«Букет для 

бабушки» 

22.08.2023-

01.09.2023 

Выставка цветов Анохина Валентина 

Борисовна 

Художественный 

руководитель 

Квашнинского СДК 

8(982)7599022 

pachieva_valentina@mail.ru 

50 чел.  

81.   Вечер отдыха 

«Мы за чаем не 

скучаем» 

26.08.2023 Вечер отдыха с чаепитием и 

игровой развлекательной 

программой для пенсионеров. 

Анохина Валентина 

Борисовна 

Художественный 

руководитель 

Квашнинского СДК 

8(982)7599022 

pachieva_valentina@mail.ru 

30 чел.  

82.   Вечер 

интересных 

встреч «Без 

возраста» 

25.08.2023 Круглый стол для людей 

пенсионного возраста с 

чайным столом и 

развлекательной программой 

Чикунова Ирина 

Геннадьевна 
Заведующий Галкинским 

СДК 

8(912)2056768 

iren05ch@mail.ru 

15 чел.  



 19 

83.   «Поэзия души 

Расула 

Гамзатова» 

 

05.09.2023 Вечер поэтического 

настроения для людей 

пенсионного возраста 

Чикунова Ирина 

Геннадьевна 

Заведующий Галкинским 

СДК 

8(912)2056768 

iren05ch@mail.ru 

15 чел.  

84.   Мастер класс 

“Открытка для 

бабушки” 

 

08.09.2023 Мастер класс по изготовлению 

поздравительных открыток. 

Чикунова Ирина 

Геннадьевна 

Заведующий Галкинским 

СДК 

8(912)2056768 

iren05ch@mail.ru 

10 чел.  

85.  Зареченское 

сельское 

поселение  

«Удивитель-

ный огород» 

25.08.2023 Конкурсная программа ко 

Дню пенсионера  

Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

80 чел.  

86.  «Спешите 

делать 

красоту» 

25.08.2023 Выставка работ Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

100 чел.  

87.   «От всей 

души!» 

25.08.2023 Вечер отдыха Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

30 чел.  

88.   «Осенняя 

кладовая!» 

25.08.2023 Конкурс Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

50 чел.  

mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru


 20 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

89.  «Осенний 

вернисаж» 

25.08.2023 Конкурс Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

100 чел.  

90.  «Не скучай 

погребок» 

25.08.2023 Конкурс Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

30 чел.  

91.  «Народные 

посиделки» 

25.08.2023 Посиделки Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

 директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

20 чел.  

92.  «Не просто 

жить, а быть 

здоровым!» 

26.08.2023 Обзор литературы, книжная 

выставка 

Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

30 чел.  

93.  «Ты стал 

пенсионером: 

права и 

льготы» 

26.08.2023 Акция с раздачей буклетов Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

30 чел.  

94.  «Улыбка 

осени» 

26.08.2023 Уличная акция и фотозона Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

30 чел.  

mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru


 21 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

95.  «Забота» 26.08.2023 Акция с раздачей буклетов Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

30 чел.  

96.  «Ветка 

рябины» 

26.08.2023 Мастер-класс в технике 

пластинографики 

Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

20 чел.  

97.  «День добра и 

уважения» 

25.08.2023 Акция с вручением открыток Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

30 чел.  

98.  «Я на пенсии 

сижу, время 

зря не 

провожу» 

25.08.2023 Игровая программа Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

30 чел.  

99.  «Вечер 

воспоминаний» 

25.08.2023 Вечер отдыха Дютерева Зинаида 

Борисовна, 

директор МКУК 

«Скатинский ЦНТД и И», 

8 (34375)35-1-95, 

skatadk@mail.ru 

20 чел.  

mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru
mailto:skatadk@mail.ru


 22 

100 Восточное 

сельское 

поселение 

«От всей 

души» 

29.08.2023 Поздравление пенсионеров на 

дому 

Лемехова Наталья 

Юрьевна, 

директор СДК Восточный, 

89527427909, 

vostochniy.sdk@mail.ru 

10 чел.  

101 «Открытие 

нового автора» 

15.08.2023 Обсуждение книги «Свет мой 

ясный» Е. Арсеньевой с 

читателями пожилого возраста 

в беседке у дома № 53 по 

улице Комарова. 

Н.В. Елизарова 

Библиотекарь 

89022714433 

10 чел.  

102 «Болдинская 

осень» 

06.09.2023 Галерея картин русских 

художников: Левитан, 

Шишкин, Герасимов. Чтение 

стихов об осени русских 

поэтов. Место проведения – 

комната социальной работы с 

населением 

Н.В. Елизарова 

Библиотекарь 

89022714433 

elizarova.nv@mail.ru 

40 чел.  

103  Выставка 

цветов «Яркие 

краски лета» 

Сентябрь Выставка цветочных 

композиций 

Брагина Л.В. 

Директор СДК 

9995606519 

nikol.sdk@mail.ru 

70 чел.  

104 «Осенины» 

праздник для 

старшего 

поколения 

Сентябрь Посиделки  с развлекательной 

программой, чаепитием 

Зайцева С.А. 

Худ. руководитель 

9126103110 

nikol.sdk@mail.ru 

50 чел.  

105 Акция «1000 

добрых дел» 

Сентябрь Помощь волонтеров пожилым 

людям 

Зайцева С.А. 

Худ. руководитель 

9126103110 

nikol.sdk@mail.ru 

40 чел.  

106 «Поет душа, 

танцует осень» 

Концертная 

программа 

Октябрь Праздничный концерт для 

людей старшего поколения 

Зайцева С.А. 

Худ. руководитель 

9126103110 

nikol.sdk@mail.ru 

60 чел.  

 

mailto:nikol.sdk@mail.ru
mailto:nikol.sdk@mail.ru
mailto:nikol.sdk@mail.ru
mailto:nikol.sdk@mail.ru

